Horum uerborum haec est sententia, Primum nos iustos esse iusticia infusa seu inhærente, quam ipsi intelligunt esse charitatem seu dilectionem, quæ cum in hac uita sit imperfecta, Christum sua iusticia nobis succurrere, & plenitudine sua adimplere, quod imperfectioni nostri deest. Et per hunc nos perfectè iustos esse. Ita partituntur iustificationem in duas partes, primum in iusticiam iufusam seu inhærentem, quam ut diximus, intelligunt esse dilectionem, nouitatem & opera nostra. Deinde in iusticiam Christi adimplentem & perspicientem nostram imperfectionem.

Hæc falsa & mendacia sunt, certò enim statuimus, solum Mediatorem filium Dei, Dominum nostrum Iesum Christum esse iusticiam nostram, hoc est propter ipsum & per eum nos remissionem peccatorum iusticiam & uitam aeternam accipere credimus, gratis fide, non propter renouationem aut iusticiam iufusam de qua pontificij pugnant. Et hanc esse libri natuam sententiam, uerba sequentia

sequentia ostendunt, cum inquiunt: Ita concurrunt meritum Christi,
& iusticia infusa, ad quam renouamur dono charitatis.

Sequentia uerba probamus cum inquiunt: Meritum Christi causam esse iusticiæ infusæ, hoc est, ut ipsi interpretantur, dilectionis & nouitatis sequentis. Quod uero addunt Meritum Christi prodeesse primum ad hoc, ut dilectio & nouitas uitæ nobis infundatur, qua iustificemur. Et quod illud ipsum Christi meritum, imperfectiō nem iusticiæ nostræ adimpleat & compenset. Hæc omnia iterum dicimus falsa & mendacia esse, Quia nulla re nostra nos iustificari aut salvare certo statuimus, & omni iusticiæ nostræ anteferimus filium Dei, sedentem ad dexteram æterni Patris, traditum propter peccata nostra & resuscitatum propter iusticiam nostram. Et fide eius iustificari & salvare nos credimus.

Sub finem huius Articulū recte dictum est hoc, quod adfiram̄t, Christi merito conscientiam niti oportere. Sed dissimulare non possumus, desiderare nos in Libro hoc, quod in recitatione Articulū de Iustificatione hominis, profundissimum est silentium de fide accipiente iusticiam, de qua tamen accerrimè pugnat Paulus, ita ut penè post syllabas ac uoces singulas, eam repeatat. Ac mouet nobis suspicionem, non obscura significatio, quod & ipsum nomen fideli subtinetur. Et in dicto Rom. 5: Iustificati igitur fide, pacem habemus, de industria & quasi consulo omittitur: Id etsi libenter imputarem ei, qui descripsit exemplum Libri. Tamen alijs conlecturis non ambiguis confirmamur, singulari astu & industria hoc agi, ut tota de fide doctrina oculis & animis hominum excutiatur, cum tamen expressa in Iohanne asseueratio sit Baptistæ. Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine eius.

Hæc uerba pugnant cum præcedentibus, ubi dixerunt, partim nos iusticia infusa, hoc est, fide & nouitate, partim Christi merito iustificari. Et apparet multos fuisse hoc ipso in loco artifices inter seipso dissidentes.

QVOD HOMINEM TRAHAT DEVS VOLENTEM, AC GRATIA SVA PRÆCVRRAT AC PRÆPARET. Recte dictum est.

Sed tamen non paruam nobis suspicionem mouet, quod toto hoc Iustificationis Articulo, ubi de poenitentia & contritione necesse est dici, ne uno quidem uerbo mentio sit legis, quæ est contio poenitentiae, arguens & ostendens peccata. Ac quod multo

enagis mirum est, toto Libro hac de re altissimum silentium est, & discriumen Legis & Euangelij magna arte subtileetur. Mouemur igitur, ut Antinomicos, Magistros Architectatum Libri, adiuvuisse suspicemur. Sed quia artifices Libri, ista præterierunt, reserimus nos ad scripta nostra, quæ Dei beneficio extant magno numero non inutiliter scripta.

Iterum hic apparet, quid nominent Iustificationem impij, uidelicet, non solam remissionem peccatorum gratuitam propter Christum, de qua pugnant & testificantur Pauli scripta, quia expressè dicunt, iustificari nos etiam donis & operibus, quæ sunt in nobis à Spiritu sancto. Crimen falsi admittunt depravato manifesto testimonio Pauli Rom. 5. quod sic recitant, Charitas Dei, qua nos Deum diligimus, effusa est in cordibus nostris. Et attexunt de suo hanc dilectionem, coniunctam cum fide & spe, uerè esse nostri Iustificationem. Manifestum est autem in loco illo, Paulum non loqui de dilectione nostra, qua nos Deum diligimus, sed qua ipse nos diligit, sicuti seipsum declarat Paulus, inquiens, Cōmendat Deus charitatem suam in nobis, quoniam cūm adhuc peccatores essemus, pro nobis mortuus est. Et Iohann. 4. scriptum est: In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse dilexit nos, & misit Filium suum propiciationem pro peccatis nostris. Adfirmamus denuò iustificari nos, non dilectione aut nouitate nostra, sed sola illa fide & fiducia, quæ nūtitur promissione, offerente propter filium Dei Mediatorem, gratis absq; meritis nostris remissioni peccatorum, imputationem Iusticiæ, salutem & uitam æternam.

Postea uero cum post longum interuallum sit mentio fidei, non describitur alia nisi historiae fides, quæ scripta prophetica & Apostolica uera esse credit, qua à confusioneis ethnicis, Turcica Iudaica, & alijs scripta Prophetica & Apostolica abhincientibus, sciuncti sumus. Intelligunt igitur fidem mortuam de qua Iacobus scribit, quod & in Diabolis sit. Qui credunt & contremiscunt. Quod uero de uera & uiuifica fide Ecclesiæ nostræ dicunt, quod sit fiducia misericordiæ propter filium premissæ, Id authores libri de spe intelligunt, qua id quod credimus cum patientia & desyderio ardente expectamus. Hæ artificiose & astutæ cogitatæ mixturæ uitium, ad hunc finem directæ sunt, ut cum fidutiā misericordiæ & tam extinguerent nequeant, saltem aliqua ex parte obscurerent aut la⁺ befacent,

besaecent. Siue igitur scientes id faciant siue inscientes, Tamen gen
tuinam & naturam libri sententiam eo tendere manifestissimum est.

Et quanquam doctrina monachorum & decreta synodi Tridentinae de dubitatione damnantur in libro. Tamen de fiducia misericordiae adeo perplexe dicitur, ut ambiguum sit utram in partem autores libri propendeant. Et tamen non obscurè significatur, hunc esse scopum ultimum, ut fiducia illa temeraria esse iudicetur, cum tamen cultus sit, honorem DEO maximum & summum tribuens, & econtra temeritas sit omnium maxima & perniciossima fiducia operum & meritorum suorum niti ac confidere.

Iterum hic ostendunt quid nominent fidem, uidelicet non uiuam illam fiduciam bonitatis & misericordiae DEI promissae & promeritae per & propter mediatorem Christum, Sed fidem illam mortuam & solam historiae noticiam, & professionem articulorum fidei, Qualis fides & in Diabolis est & in multis impijs.

Appendicem illam, qua dicunt Fidem esse etiam in his qui non habent dilectionem & perseverant in peccatis, eatenus concedimus, quatenus de fide historica & diabolica intelligunt. De fide autem iustificante & intuente mediatorem Christum nequaquam concedimus, Sed Pauli dictum ad Timotheum retinemus. Habens fidem & bonam conscientiam, qua repulsa nonnulli circa fidem naufragium fecerunt. Certissimum enim est peccatis contra conscientiam contristari & excuti Spiritum Sanctum, Et fide excussa se qui peccat & conscientiam malam, p̄ij omnes intelligunt, post lapsum autem conscientia non pacatur nisi denuo fides & fiducia illa filij Dei per Spiritum Sanctum accensa & exuscitata fuerit, Sicut omnia haec, exemplum Davidis ostendit & dilucide monstrat.

Et si enim uirtutes distinctae sunt, fides, spes, dilectio, Tamen copula & connexio talis est, ut amissa alterutra harum, omnes simul amittantur, ubicumq; igitur non est dilectio, ibi certum est & fidem nullam, aut mortuam esse, Et uerissimum est quod dicitur: Fides sine operibus mortua est, Et, Qui non diliget manet in morte, Ergo non credit. Qui enim credit in me inquit Christus, etiam si moriens fuerit, uiuet, Simul igitur cum fide hoc fieri oportere dicimus, ut uiuiscetur cor & accendatur dilectio & reliqua nouitas.

Quae iam recensuimus uera sunt, præterquam quod addunt dilectione & operibus bonis nos iustificari. Quia proposicio uerissima est, Neminem sine dilectione & operibus benevoli saluari . Et tamen certissimum est, nos non iustificari

ficari aut saluari, per dilectionem aut opera bona, quia ita scriptum est, Actorum 10. Huic testimonium perhibent omnes prophetæ remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnes, qui crescunt in eum.

Sub finem huius Articuli expressè tandem iusticia uera & perfectio omnis dilectioni tribuitur, & adfirmatur quod fons sit bonorum operum & causa & meritum æternæ salutis. Quanquam autem uerum est, quod Paulus inquit: Fides, Spes, Charitas, tria haec, Sed maior horum charitas, Nec dubium est in uita æterna cum exhibebitur id, quod fides & spes credidit & expectauit, dilectionem fore perfectam ac consummatam, & duraturam esse in tota æternitate, Tamen nostra dilectio nequaquam est causa salutis, quia Ioannes inquit: Non quod priores illum dilexerimus, Sed quod ipse prior dilexit nos & misit filium propitiationem pro peccatis nostris. Nec dilectio medium est adprehendens aut applicans nobis dilectionem DEI. Alioquin in hac uita nunquam acciperemus eam nec ad æternitatem illam perueniremus. Est autem medium adprehendens & applicans, ut testatur vox diuina, fides, quæ est fiducia misericordiae & dilectionis diuinæ, qua nos diligit. Et quanquam fide inchoatur in nobis dilectio & leticia in, Deo Tamen propter illam dilectionem, non sumus filii DEI aut haeredes uitæ æternæ, quia uniuersa vox diuina, id fidei tribuit. Nec fons est aut prima scaturigo dilectio, Sed ut eadem vox dinaria & ortodoxi scriptores, puriores ac celebriores, Augustinus & alij testantur, bonorum operum omnium prima scaturigo est fides, quæ ipsa etiam fons est & prima causa dilectionis. Cum enim cor fide erigitur, & sentit consolationem propositam, in filio mediaatore Domino nostro Iesu Christo, quod per & propter ipsum, inenarrabili amore nostri pro nobis traditum, æternus pater nobis propicius sit, nos recipiat & iustos pronunciet, tum primum pax & leticia conscientiae sequitur, & cor uicissim DEV M diligere incipit, quæ dilectio est obedientia, secundum omnia mandata Dei nobis tradita, cum leticia in DEO. Hos gradus recitat Paulus ad Timotheum 1. cap. 1. Inquiens finis præcepti est charitas, ex puro corde, conscientia bona & fide non ficta. Quo in loco non loquitur Paulus, de spuma illa fidei innatante linguae ut de Historiæ noticia, Sed de uera luce fidei, fulgente in cordibus & uiuificante ea.

Hæc

Hæc uero omnia, non dicimus propterea, ut quemadmo-
dum per calumniam maleuoli de nobis uociferantur, stultam & im-
piam securitatem confirmemus, quam multi etiam inter nos se-
cure ruentes in scelerib[us] libenter intelligerent, somniantes satis esse
illos clamores & uociferationes de fide, etiamsi cor nec dolores nec
consolationem ullam sentiat, nec dilectionem Dei aut caetera opera
bona inchoet, Nequaquam enim dilectionem & opera bona exclu-
dimus aut abijcimus, sed inchoari oportere fideliter docemus, & in
inuocatione omni, toto pectore cum Ecclesia petimus. Auge in nobis
quæsumus domine fidem rectam, spem firmam, charitatemq[ue] per-
fectam, & Sancti Spiritus lucem in cordibus nostris semper accende,
pugnamus autem de solo illo, quod iam saepe repetiuimus, etiamsi
inchoatae sint uitrites illæ omnes, ita etiam ut Abrahæ excellentiam
profectu subsequantur aut imitentur, uel etiam superent, Tamen
oportere his omnibus prelucere flamمام illam seu lucem fidei, in-
tuentis mediatorem, propter quem solum æterno patri placeamus
& accepti simus gratis, non propter ullam dignitatem aut opus no-
strum. Ac propterea de hac iusticia soli fidei pugnamus, ut in
ueris doloribus conscientiae firmam consolationem habere possint,
& cum fiducia & læticia aliqua promissæ misericordiæ possint confi-
dere, ut in neutrū extremorum prolabantur, in superbiam sele
admirantem & extollentem aut desperationem quæ est mortis æ-
ternæ incium. Hæc fides si non tota extincta est in libro Au-
gustano, certe horribiliter obscurata & labefactata est. Suntq[ue] econtra
encomijs nimis, & non ueris laudata dilectio & opera bona, quæ
consolatione erigere & confirmare corda trepidantia non possunt.

Non est igitur λογομαχία hæc controuersia, Sed disputatio
necessaria, ut filio DEI honos suus tribuatur, & ut conscientijs
consolatio firma & spes uitæ æternæ certa tradatur & relinquat-
tur.

Hoc in loco opera supererrogationis magnificè predicanter,
tantum hoc consilio, ut superstitiones Monachorum & alijs cultus
idolatrici stabiliantur & denuo reuocentur. Est enim horribile mene-
daciū doctrina monachorum, quod dicunt posse hominem alia//
maiora & meliora opera facere, quām quæ à DEO ipso præcepta//
sunt in decalogo. Cum enim certum sit, Præceptis decalogi in hac in-//
firmitate naturæ hominum nunquam satisfieri, nec prestari posse
perfectam illam & integrum obedientiam, qualem Deus postulat,
Quæ tamen amētia est singere, prestari posse alia meliora & excellenti-

ne quoq[ue] ex:
cludi, y bona
opera.

ora opera non præcepta, quæ sunt meritum iusticæ & salutis æternæ, sicut audacter finxerunt & docuerunt monachi, & opera quæ nominarunt supererogationis, adpliearunt & uendiderunt alijs, additis diplomatisbus, promittentibus remissionem peccatorum & salutem æternam? Id qualis furor sit, confyderetur in exemplo, Seruare castitatem perpetuam & intemeratam, non est uirium humanarum opus, sed ut testatur Christus Matth. 19. Singulare Dei donum est paucis concessum ac datum.

Quod item gloriantur relinquere aut uendere facultates & sequi Christum, esse opus supererogationis & indebitum ut nominant, Id etiam horribile mendacium est. Comprehenditur enim in secundo præcepto recte intellecto, & suas metas habet, quia præcipitur, ut cum opus est, non solum desertione facultatum, sed uitæ etiam & corporis periculo uerbi Dei confessionem ac fidem ostendamus ac testissemur, sicut precepit Christus inquiens, Qui coniugem & liberos, domum & agros pluris facit quam me, hic non est me dignus.

Quod item allegant Davidem saltantem ante arcam fœderis, id est opus confessionis & gratiarum actionis, non supererogationis.

Deinde quod de se Paulus scribit, se gratis seruiuisse docendo, nec petiuisse didactra aut stipendia debita, id totum opus est liberi spiritus & dilectionis proprium, quod fecit ut ipse testatur propter pseudoapostolos. Nec existimauit Paulus hoc opus pecuniarèm cultum esse, qui sit meritum uitæ æternæ, sicuti Monachi suis electijs operibus & exercitijs somnia illa adsingunt, De quibus omnibus pronunciat CHRISTVS severissime, inquiens: Frustra colunt me mandatis hominum. Item Marci 7. Benè prophetauit de uobis hypocritis Esaïas, sicut scriptum est. Populus hic labijs me honorat, Cor autem eorum longe est à me, Frustrâ autem me colunt, docentes doctrinas & præcepta hominum. Relinquentes enim mandatum dei, tenetis traditiones hominum.

Hæc pars recta est, & ijs quæ de iustificatione præmissa sunt, contraria. Tollit enim & decretum concilij Tridentini de dubitatione, quo statuuntur hominem non posse certum esse de salute æternæ & doctrinam scholasticam ac Monasticam quam taxari & rejici necesse est.

DE ECCLESIA ET EIVS

Signis.

HIC Articulus in genere quidem non est impius si recte accipiatur: Verum in generali illa formula sermonis, qua Ecclesiae tribuunt potestatem sanciendi Canones, aliquid incommodi est.

Cæterum hic considerandum, qui sint uere Ecclesia, quam describunt. Vtrum hi qui puram Euangelij doctrinam, & rectum Sacramentorum usum à Christo traditum retinent: An uero illi qui meritis & operibus humanis iustificationem tribuunt, cibis & coniugio interdicunt, denique à Prophetarum & Apostolorum doctrina discedunt, & institutum cœnæ dominicæ, à Christo usum mutant, & in abusum ordinationi Christi contrarium converunt.

Considerandum item est diligenter, quinam Ecclesiæ unitatem sciderint, & Schismata in Ecclesiam inuexerint doctrinis & cultibus nouis falsisque præter & contra uerbum Dei singendis, qualia sunt, inuocations sanctorum, Theatrica missæ celebrations, concursus ad statuas, peregrinationes, ordines Monastici, & id genus alia.

Videndum & hoc, ubi & apud quos continua propagatio ueræ doctrinæ & uerorum cultum Dei, fuerit ac manserit. Quæ omnia si attentius considerentur, facile ostendent, quæ uera Catholica & Apostolica sit Ecclesia, quæ minus. Ac licet forte illi, apud quos hi, quos diximus, errores & abusus uigent, multitudine ac potentia cæteros qui ueram doctrinam retinent, longe uincant: Non ideo tamen sequitur eisdem ueram & catholicam Ecclesiam Christi esse. Christus enim suum cætum non multitudine, sed paxicitate definit, cum inquit: Noli timere pusille grec.

DE ECCLESIAE POTES TATE,

Ministris, & summo Pontifice.

HIc omniū maximè odiosus est articulus. Nec ut existimamus alius est, de quo plus laborant, cum in hoc uno quasi nero, ipsis ferè sint omnia. Sed multa sunt, quæ in eo desideramus.

DE

DE CORRUPTELIS IN HOC

Articulo.

APrimum quidem et si in multis de Ecclesia aliter & com-
modius loquuntur, quam antea: tamen in hoc delinquent,
quod omnia ualde generaliter dicuntur, & ihs in uolucris uer-
borum, quae etiam si nos recipiamus, illi tamen quo quis postea tem-
pore ad suam causam, ut sit in cothurnis, aptare, & ad multos abu-
sus stabilendos transferre possunt. Hoc enim agunt, ut ruptas
aranearum telas, in quibus muscae aliquot irretitae haerent, quocunq;
modo sarcire queant. Quancq; enim aliqua non male posita sunt ab
illis, cum definiunt Ecclesiam, quod sit Christi fidelium congrega-
tio, quomodo inuisibilis, itemq; uisibilis sit, quod quantum ad ex-
ternam uitae societatem boni in ea pariter & mali sint, quod suis sit
distincta notis, quod habeat uerbum Dei, uerum Sacramentorum
usum, claves ligandi ac soluendi, potestatem excommunicandi, ius
ordinandi ministros.

Inter cetera tamen & hoc assuunt, quod penes Ecclesiam fues-
erit & sit authoritas Canonis scripturarum. Quod quidem per se
si commode accipiatur, non male dicitur: Ab aduersariis tamen
contra Augustini sententiam eo detorquetur, ut dicant Ecclesiam sus-
hra scripturam, potestatem eminentiorem habere, & autoritatem
mutandi scripturae instituta. Hoc fundamento postea suas in Sacra-
mento factas mutationes pingunt, & eodem detorquent, quae dicun-
tur de traditis per manum, unde probationes exempli causa sumunt de
Baptismo parvulorum, qui cum per se satis in ipsa Dei institutione
fundatus sit, hi tamen inter tradita per manus, recensent, ut una
quasi fidelia, quod aiunt, simul dealbent suos quosdam ritus non ge-
nuinos, quos scripture non agnoscit, imo potius damnat. Hoc ip-
sum sibi uult, quod de Elicitis ex scriptura & reuelatis narrant.

Ad hæc tribuunt prælati ius condendi Canones, quod ta-
men urbanus papa ipse restrinxit, Quæst. 25. C. 1. Sunt quidam,
&c. Verum idem, hoc pacto sine restrictione positum, admittere
periculosem esset. Ut enim maximè possemus illud postea com-
moda interpretatione mitigare; huc tamen potissimum spectat, ut
hoc nomine quicquid uspiam est uitiosorum Canonum refineatur,
& pro inobedientibus habeantur, quicunq; illis non obsequuntur.
Omnium uero periculosisimum est, quod authoritas inter-
noscenda

pretandi scripturas promiscuè nulloq; delectu, omnibus Episcopis
datur, Cum tamen sit in confessio, quod Episcoporum in cog-
noscenda scriptura sacra passim sit studium, & quod plerumq; ex-
plicandæ scripturæ partes, tam in concilijs quam alibi dentur in-
doctiss. Monachis, & quicquid hi pro stabiliendis ipsorum idolis
sомнiant, id pro inspiratione Spiritus sancti & legitima scripturarū
interpretatione haberī uolunt. Quod si quis cautum esse dicat,
ne quid huius fiat, hac forma uerborum, qua præcipitur, ut hac
tota potestate utantur ad ædificationem & non ad destructionem:
Respondemus hanc ipsam formam uerborum, ad. huc ambiguam
esse, nec dum constare, quod secundum ipsos sit destruere, quid
redificare. Deniq; huc tota res redit, ut homines à certa & manifesta
scriptura, ad incertas iutiles & non parum periculosas traditiones,
que in se nec finem nec modum habent ullum, traducantur.

Insuper hoc peculiare donum interpretandi scripturas, certis//
locis & personis, ordinaria quadam successione, affixum esse uolunt;
Cum tamen hoc donum sit singulare spiritus sancti lumen, singulis
tam ueteris quam noui testamenti temporibus, in certis & paucis
quibusdam hominibus diuinitus excitatum & accensum, cuius sœpe
& plurimum ij, qui ordinariam successionem tenuerunt, expertes,
imo hostes; fuerunt, quod exempla multorum prophetarum Eliae,
Elisei, Esaiae, Amos, & aliorum ostendunt.

Multí item Apostolorum ex tribu Naphtalim & Zabulon
erant, alieni ab ordinaria successione, qui tamen Pontificum scriba-
rum & pharisæorum, ad gubernacula Ecclesiæ sedentium falsas do-
ctrinæ interpretationes & Idola mandato Dei taxarunt & damna-
runt. Fuit & Augustinus egregia scripturæ interpretandæ intel-
ligentia præ multis sui seculi doctòribus prædictus. Nec ignotum est,
quid de Paphnutio & Hieronymo, quorum sententiæ in concilijs
prælatae sunt, Panormitanus scribat. Ut nihil hic dicamus de hoc
donorum genere, quod non paucis nostro tempore Spiritus sancti
beneficio collatum in multis scripturæ ac doctrinæ coelestis partibus
illustrandis sese abundè exeruit, quod tamen bonum, mundus pro
sua ingratitudine, magno suo cum malo, turpiter negligit, contemnit
& repellit.

Nec uero tam huius doni uim & usum, qui in uera scripturæ
intelligentia & sobria explicacione consistit, querunt aduersarij, quā
huius prætextu potestatem eiusmodi, qua liceat ipsis authoritate re-
gia uel prætoria pronunciare, ubi scripturæ sententiam sequi, ubi

rursus hac posthabita ipsorum traditiones & placita retinere & anteferre oporteat, quemadmodum accidit in concilio Constantiensi.

Quod si itaq; hic articulus simpliciter recipiatur, nullus deinceps in Concilio & alibi locus erit disputationi, Sed per omnia illorum qui sunt in officio sententijs & suffragijs propter ordinem parentum erit. Atq; hoc modo simul e medio tollentur omnia alia salutaria remedia, quibus nec licitum, nec integrum, nec tutum erit cuiquam uti.

Etsi autem fieri potest, ut autores huius articuli melius forte sentiant & spectent aliud, quam quod in praesentia a nobis dictum est: tamen ad fidem nostram pertinet indicare pericula, quae sub istis uerborum inuolucris latent, quibus ne impliceatur, cautio est, si doctrinam & Ecclesiam uolumus esse saluam.

Quod uero ad summum Pontificem ac ceteros Episcopos & Iurisdictionem ipsorum attinet, non opus est hic commemorare abusus & errores, in quibus & olim fuerunt, & hodie contra conscientiam perseverant, cum quidem ista dudum cum ex ipsorum libris cum hominibus sermonibus manifesta sint & notoria.

Manifestum est autem toties non esse professo, si illi nobis uerae doctrinæ puritatem, & legitimum Sacramentorum usum concedant, nec impijs suis traditionibus conscientias nostras onerent, nec propter Euangelij doctrinam nos persequantur, &c. quod illis uicissim Iurisdictionem, ordinationem & dignitatem ipsorum restituere, & obedientiam qualis debetur, non grauatim præstare uelimus, quodq; Collegia uetera & conseruata cupiamus, & eam rem loco nostro simus adiuturi quantum in nobis est.

Cum uero illi nullam emendationem, ac ne hanc quidem, quam INTERIM ipsum prætendit, admittant, sed in semel suscepta abusuum defensione pertinaciter & obstinate perseverent, at nunc etiam recentibus exemplis ostendant, quod recuperata Iurisdictione sint abusuri ad restitutionem Idolorum & persecutio-nes piorum, qui agnitam ueritatem abnegare nolent: Ideo etiam atq; etiam uidendum nostro Principi, quid futurum sit, si eadem fiant in his terris, Quæ cum Dei beneficio multis eximis Dei donis, doctrinæ ecclesis puritate & Ecclesijs, Scholis, iudicis, urbis, politijs, disciplina & legibus bene constitutus florent, Et Metallorum, mercium, morum atq; omnium rerum necessiarum ubere

ubere prouentu ornatissimarum, hominumq[ue] inter se & erga Magistratus, studijs ac benevolentia coniunctissimæ sint; quis non uidet, quantum malorum, dissidiorum, odiorum, aduersationum, distractiōnum, uastationum, detrimentorum, scandalorum, in politijs, Ecclesijs, urbis, oppidis, legibus, iudicijs, & omnium ordinum & ætatum hominibus, inde exoriturum sit: quanta sit sequutura ueritatis coelestis iactura: quantum periculi conscientijs euenturum: quam graue sit teneram ætatem uix eruptam ex faucibus inferni in priores tenebras reiçere: Ac etiamsi forte promittant Episco-pi, se libro Augustano obtemperaturos esse, tamen quis non uidet, quam multa hoc ipso in libro desiderentur. Non aliam enim nisi suam, id est, abusum & impietatis plenam ordinationem Ministrorum usurpati, & in uerae doctrinæ iustam ac debitam explorationem Ministrorum, imo & curam conferuandæ purioris doctrinæ neglecturi essent. Neglecta uero doctrina, aut certe fucatis coloribus (quod nunc facit Suffraganeus Moguntinus) adulterata, facilimè paulatim ruerent & cetera. Tantum situm est in pureitate doctrinæ, ut sine hac & Ceremoniæ obsint, & Sacra menta ipsa in abusum transferantur. Nec consentaneum uidetur, Episcopos in Iurisdictione à placitis suis uel latum unguem discessuros esse. Quare etiam atq[ue] etiam consulo opus est, ne quid illis hac in re, nisi praecedat declaratio ac Reformatio sufficiens, largiamur,

Non uolumus autem disputare de primatu supremi Episcopi, unde & quomodo cœperit, & quantum inde ad Ecclesiam malit/ redundarit, & quam perperam ad eum stabiendum prærogativa Petri adducatur. Quod si esset ille talis, qui non iure diuino se orbis uenditaret, ac intra suos fines contineret, prout in concilio Nicæno sanctum fuit, & Hieronymus ad Euagrium, & Epistola ad Titum scribit, & qualis Cypriani & Augustini temporibus in usu fuit, sic hi qui obrepserunt abusus (quod tamen uix sperare licet) pia Synodo corrigan tur, deniq[ue] tota isthac potestas ad concordiam in doctrina & pietate fouendam referatur. Talem nimirum si darent nobis primatum, non modo non repudiandus, sed etiam prouehendus uideretur. Cupimus enim, quantum in nobis est, politiā Ecclesiasticā, quam optimam & rectissimē constitutam uidere, & hoc fine Episcopis suam Iurisdictionem libenter concesserimus. Verum hoc statu rerum reddere Iurisdictionem nimis foret periculosum. Hoc enim prætextu, nec præsentem statum, qui plenus turpitudinis

est, & manifestorum flagitorum, mutaturi, nec perniciosos abusus
quocunq; modo inuestos abiecturi essent.

DE SACRAMENTIS IN genere.

Nolumus de Sacramentorum numero rixari, Tantum hoc
monemus, uidendum esse, quæ uera & à Deo instituta Sa-
cramenta sint, quæ uero ab hominibus excogitata. Sacra-
menta enim propriè dicitur & sunt externæ & uisibiles Ceremoniae
ab ipso Deo præceptæ ac institutæ, annexam habentes promissio-
nem gratiæ & remissionis peccatorum, per quas beneficia Domini
nostrí Iesu Christi nobis applicantur, per quas & Spiritus sanctus,
non secus ac per uerbum efficax est in credentibus. Tales actiones
sunt Baptismus, Coena Domini, Poenitentia & Absolutio. Reli-
qua quæ nec expressum mandatum Christi, nec promissionem gra-
tiæ, & remissionis peccatorum adiunctam habent, propriè loquen-
do non sunt Sacramenta. Si quis tamen uocabulum Sacramenti
largo modo accipere uelit, multo plura erunt, mysticum aliquid sig-
nificantia, quæ Sacramenta appellari poterunt, quemadmodum &
à ueteribus factum est.

DE BAPTISMO.

SVb hoc titulo ponuntur inter cætera hæc uerba: Mandato Do-
mini, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti baptizare iu-
bentis, quoties confertur Baptismus, & fides accipientis, si adul-
eus sit: pro infantibus uero, cum suscipientium eos, & pro ipsis con-
sistentium, tum totius Ecclesiæ fides, & fungentis Ministri uerbum,
innititur, quatenus hic ait: Ego baptizo te in nomine Patris, & Filii,
& Spiritus sancti.

Hæc posterior pars falsa est. Quia infantes non fide suscipi-
entium patronorum aut Ecclesiæ, Sed mandato & institutione Dei
baptizantur, & Spiritus Sanctus in Baptismo efficit motus in infan-
tibus pro ipsis modulo, ut timoris, fidei, dilectionis erga Deum,
sicut certere est in exemplo Iohannis Baptistæ. Sine regeneratione
enim quæ sit per Spiritum sanctum nemo Saluator.

Hoc fatemur autem, inuocationem & preces Ministri &
eorum qui Baptismo assistunt, non irritam, sed utilem & necessa-
riam esse, &c. Reliqua quæ ibi de Baptismo, sequuntur, non incom-
moda sunt.

DE CON-

DE CONFIRMATIONE.

Quanquam Acta Apostolorum referunt, impositione manuum, qua Apostoli usi sunt, Spiritum sanctum uisibiliter datum esse baptizatis (quod singulare fuit primitiæ Ecclesiæ miraculum) unde postea ritus confirmationis defluxit; & alicubi recte usurpatus fuit, nec adhuc male examinis causa, adhibita manus // impositione & solenni petitione gratiae Spiritus sancti, usurpari posset; Non tamen est traditio Catholica, quæ uel à Christo tradita, uel à tota Ecclesia uniuersim & semper obseruata fuerit, quemadmodum hoc inter cætera etiam liquet ex C. Quando de consue. & ibi per Panormitanum. Tum neç mandatum certum, neç promissionem habet, Nam dicta, quæ in libro ad eam comprobandum falso accommodantur, non de Confirmatione, sed de donatione Spiritus sancti, ad omnes pios omnibus temporibus pertinente, loquuntur. Nihil minus igitur quam pro ritu Catholico & Sacramento haberendum est hoc ineptum & ociosum Spectaculum, quod umbratiles Episcopoi inde fabricarunt. Verum ita demum Confirmatione foret utilis Ceremonia & consuetudo, si baptizati & Catechumeni posteaquam adoleuissent de doctrina interrogati, explorati confessionem ederent, & suam Ecclesiæ Christi fidem & obedientiam testamat facerent, & abiecta superstitione iuxta ritum Apostolicum, cum manuum impositione, pro ipsorum constantia & incrementis fidei, uota & preces, fierent, omisis & exclusis abusibus, qui accesserunt, praesertim opinione necessitatis ad salutem.

DE SACRAMENTO POENITENTIAE.

ENTRAM Numeratio peccatorum à Deo non est præcepta, cum sit impossibilis, iuxta dictum: Delicta quis intelligit? Remissio enim non ex enumeratione delictorum, sed ex promissione & absolutione pendet. Hoc autem iustum est, ut petiturus absolutionem à Christo institutam, fateatur coram Deo & ministro Ecclesiæ suum reatum, & si sentiat conscientiam suam aliquibus enormibus peccatis præcipue grauari, non inutile est ea in sinum Ministri deposnere, ut melior sit occasio eius commonefaciendi & consolandi: Sit igitur usitatum est in nostris Ecclesijs, neminem, sine edita prius con-

fessione reatus & petita Absolutione, ad sacram communionem admitti.

Ingens autem discriminis est inter officium iudicis forensis & ministri Ecclesiae impertientis mandato Dei absolutionem. Nec uerum est quod liber contendit: Sacerdotem non posse quenquam absoluere sine cognitione. Differunt enim iurisdictio ad publica & notoria crimina pertinens, & ministerium, habens mandatum, ut annunciet remissionem peccatorum omnium tam notorum quam ignoritorum.

Resipiscentes item dignos poenitentiae fructus facere debere, minime dubium est ex scriptura. Sed tales fructus esse satisfactioes, quae peccatorum causas extirpent, & reliquias peccati me deantur, ut liber loquitur, falsum est. Nam ut Ambrosius inquit: Sola mors Christi satisfactio est pro peccatis. Quid uero fuerit in ueteri Ecclesia satisfactio, & quis eis in publica poenitentia usus, prolixum esset hoc loco commemorare, id est satis antea ex scriptis nostrorum & ueterum notum est.

DE SACRAMENTO CORPORIS ET Sanguinis Domini nostri Iesu Christi.

Creditur, docetur, & sit a nobis in hisce regionibus iuxta uerbum & institutionem Domini nostri Iesu Christi, & secundum doctrinam, ac ritum ueræ Catholicae Ecclesiae Christi. Quare de eo non addimus hoc loco plura.

DE VNCTIONE.

Quod ad hanc attinet, uerum quidem est, Apostolos mandato Domini infirmos oleo unxisse, & alijs item modis, ut impositione manum, sanasse, idemque S. Iacobum usus passe, quanquam paulo post ea res intercidit: nec inficias imus utile esse, ut presbyteri ad agrotos accedant, cum illis orent, & morituros Deo commendent. Attamen hic ritus unctionis extremæ, quialis ante haec tempora fuit, non pro traditione Catholica aut Sacramento habendus est. Non enim a Christo expresso mandato sancta est, nec a uera Catholica Ecclesia ubique & semper obseruata fuit, nec ueteres probati scriptores eius, quantum quidem nos scimus, memines-

meminerunt. Præterea in forma uerborum (quæ sic habet : Per istam unctionem remittat tibi Dominus , quicquid per oculos , nares , labia , aures , pedes , deliquisti) remissio peccatorum huic unctioni tribuitur . Denicē inuocatione sanctorum mortuorum hæc ceremonia uiiciata est .

DE ORDINATIONE MINISTRORUM.

DE hac respondemus , quod supra in articulo de potestate Ecclesie diximus , & optamus , ut recte & piē seruetur , nec tantum ociosum spectaculum sit , sed ut illorum qui ordinantur diligens exploratio & institutio fiat , & serias preces Ecclesia adiungat , ac morum & doctrinæ accurata inspectio ratioq; habeatur , ut uocati sanam doctrinæ uocem sonent , Sacra menta secundum institutionem Christi administrent , & uitam honestè instituant .

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

IN hoc Articulo duo potissimum desideramus . Primum quod in casu adulterij aut desertionis personæ innocentii admittitur libertas aliud coniugium contrahendi . Alterum est , quod matrimonium & sponsalia sine consensu parentum facta ; rata habentur .

Nota est autem constitudo , quæ mandato Illustrissimis Principis nostri in Consistorijs & alibi in horum casuum dijudicatione observuantur , quod scilicet causæ diuortij in iudicijs diligentissime cognoscuntur , & omnes pacis ac reconciliationis viæ tentantur . Quod si ea non procedit , persona innocens libera pronunciatur , & ei conceditur , ut pro sua conscientia pie rursus contrahat . Deinde nec liberis permittitur , ut sine parentum consensu matrimonia contrahantur , sicut tamē hac cautione , ne parentes sua potestate abutantur , sicut de his omnibus exstat ordinatio Cellæsis , autoritate Illustrissimi principis nostri promulgata , iuri diuino , naturali & ciuii conformis , quod si igitur hæc duo membra ex sententia libri recipienda sunt , receptarum constitutionum ac iudiciorum in Consistorijs nostris & conscienciarum multiplices turbationes & labyrinthi sequentur ,

DE

Personæ immo:
causæ confor:
bat itorum
matrimoniorum
Conjugij
parantum

DE SACRIFICIO MISSÆ.

INitium huius articuli falsum est & impium, Non enim ex natura uerae religionis origo est, sed Deus ipse immensa misericordia & doctrinam de fæse & ueros cultus, quibus coli uult, sua uoce illustribus testimonij, generi humano patefecit & mandatis ad ditis atque comminationibus commendauit. Non enim ex sele genuit Adam, sed ipso Deo dictante accepit doctrinam & sacrificia sua. Absque hoc si esset, nihil different ab eo genere operum, de quibus ait Dominus: Frustra colunt me mandatis hominum, Sed absit ut in hunc ordinem cogamus Adami & Abeli sacrificia, quæ uere fuerunt testimonia fidei ipsorum, quibus professi sunt se credere inuenturum semen, quod futurum esset uictima pro genere humano. Quod autem & gentibus postea sacrificia usitata fuerunt, non natura duce didicerunt, sed imitatione primorum patrum, quorum sacrificia amissa doctrina sine fide & notitia seminis promissi retinuerunt, & multis modis depravauerunt.

In sequentibus, quod unicum sacrificium Christi agnoscunt, quo expiata sunt peccata mundi, & homines Deo reconciliati, non peccant. Sed statim rursus ueris falsa miscent, cum dicunt, reliqua omnia sacrificia (intelligunt autem suam Missam) unici huius sacrificij Christi applicationes esse. Nequaquam enim per Missam aut opus sacrificuli, sed fide in usu cænæ à filio Dei institutæ, applicatur nobis sacrificium & mors filij Dei, cum scriptum sit: Iustus fide sua uiuit.

Ab hoc autem loco & deinceps usque ad paginam B b ingezunt errorem de tribus legibus, quarum cuique sua sacrificia assignant. Nam legi naturæ sua fuisse sacrificia asserunt. Deinde legem Mosi similiter oblationes quasdam externas instituisse. Tandem uero Christum nouam legem mundo attulisse, in qua Christus tum sumnum illud & maximum sacrificium, per semetipsum obtulerit, tum Missæ oblationem lege perpetua nouæ legis sacerdotibus traxiderit.

Hinc manifestè appetat, quo prætextu suam Missam nobis obtrudere conentur, hoc nimirum furo, quod dicunt Christum suam legem nouo sacerdotio & peculiari sacrificio ornasse & instruisse. Ac sacerdotes quidem huius nouæ legis esse Apostolos, & horum successores, ad hoc peculiariter consecratos. Sacrificium uero ipsum esse hoc Sacramentum corporis & sanguinis Christi, cuius duplarem

duplicem usum instituerit & commendarit; Primum scilicet sumpti-
onem, cum inquit: Accipite, Edite, (ubi tamen alteram sumptio-
nis partem, de industria omittunt) Deinde oblationem, cuius ob-
lationis ministerium Apostolis tradiderit, his uerbis, cum inquit:
Hoc facite in mei commemorationem.

Etsi igitur recte fatentur, sacrificium Christi quo semel
in cruce defunctus est, unicum esse satisfactionem pro peccatis,
quale non aliud sit in mundo, ideoque missam non esse sacrificium
propiciatorium, sed memoriam duntaxat illius cruentae victimae in
cruce oblatae, in quo minimè errant: Nondum tamen inde consici-
tur Christum in nouo Testamento aliud Sacerdotium & sacrificium
præter εὐχαριστίαν & ministerium in Ecclesia instituisse. Nam
ministerij in Ecclesia instituti partes aliae non sunt, nisi doctrinam &
Sacramenta alijs impartiri, nec administratio aut sumptio ministri
eiusmodi opus est, quod Ecclesia & alijs applicari possit, Sed est
officium, in quo minister seruit alijs exhibens Sacramentum, quod
quisque fide percipiens, ipse sibi beneficia filij Dei accommodat & ap-
plicat, quae quidem est uera & salutaris commemoratio mortis
Christi, non in opere Sacerdotis, sed in ipsa sumptione & usu cre-
dentiis consistens, de qua loquitur & Canon De consecrat. C. V.
Cum frangitur hostia, cum sanguis de Calice in ora fidelium fundi-
tur, quid aliud quam Dominici corporis in cruce immolatio, eiusque
sanguinis de latere effusio designatur? Hæc commemoratio cuiuscumque
sumentis, gratiarum actio & inuocatio, est sacrificium εὐχαριστίας,
& non oblatio illa sacrificuli denuo Christum offerentis, quam uult
liber. Quarè iniuria fit patribus cum dicta ipsorum, quæ de Sa-
crificio loquuntur, ad opus sacerdotis in Missa detorquentur. Etsi
enim mentionem faciunt sacrificij & oblationis, tamen ita explicant,
ut certum sit ipsos non de sacrificio θλαστικῷ merente remissionem
peccatorum, nec de oblatione, sistente Christum patri, loqui. Hoc
enim est solius filij Dei, seipsum offerre patri, ut Ebre. 9, dicitur.
Hic per proprium sanguinem introiit semel in sancta sanctorum, &
in illo arcano consilio diuinitatis stans coram patre, ut ἡμέτερη γέγονη
μετίτηται, perpetuo interpellat pro nobis. De Sacrificio autem homi-
num piorum dicunt patres quod sit εὐχαριστία, & (ut ipsi nomi-
nant) commemoratum, hoc est, in quo quisque uera fide bene-
ficia morte filij Dei parta, petit & accipit, & pro ijs gratias agit. Atque
haec inuocatio & gratiarum actio semper in coena Domini et sumpti-

one legítima facienda est. Ipsi uero Ceremonia per se sine fide & his fidei exercitijs Sacrificium non est.

Planè falso etiam & veteratoriè ad tuendum Missæ Sacrificium Malachiae sententia detorta est. Malachias enim non de Sacrificio Missæ uaticinatur, sed de Sacrificio Euangeli, per totum orbem in nouo testamento promulgando. Quò etiam Apostoli & Patres respexerunt, Cum prædicationem Euangeli nominant Sacrificium. Rom. 15. Ut sim Minister Christi Iesu in Gentibus sacrificans Euangelium Dei, ut fiat oblatio Gentium Deo accepta & sanctificata in Spiritu sancto. Sic & Epiphanius ait: Sacrificantes Euangelium per orbem terrarum. Nec Tertullianus aduersus Marcionem lib. 3. dictum Malachiae aliter accipit, quām de prædicatione Euangeli, & non de sacrificio Missæ, in quam sententiam liber illud citat.

Hic iterum se produnt, ut & infra de Communione, se in Missa, sua oblatione & opere Christum patrī sistere & offerre, quod tamen nullius hominis, sed solius filij Dei opus est, ut supra ex 9. cap. ad Ebr. ostensum est. Nequaquam igitur Deo Christum per nostrum opus offerimus, sed oramus eum, ut propter uictimam Filium Mediatorem nos recipiat & saluet.

Quod reliquum est de Inuocatione Sanctorum, & Memoria mortuorum, alio scripto sententiam nostram exposuimus, quam hic compendio ut sit in conspectu subiiciemus.

DE INVOCATIONE SANCTORUM.

INUOCATIO REI INVISIBILIS, QUÆ A CONSPECTU ABEST NOSTRO, TRIBUIT EIDEM OMNIPOTENTIAM, QUOD HOMINUM GEMITUS & CORDA INTROSPICIAS, COGNOSCAT & JUDICET.

HIC HONOS SOLI DEO COMPETIT.

ERGO

INUOCATIO SANCTORUM EST IMPIA.

Quod autem singunt aduersarij Deum Sanctis singulari modo notas facere posse preces nostras, frivolum est, & hominum figuramentis opponimus grauissimum, & expressum mandatum Dei: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruies.

Nec sufficiens est oratio quorundam: Sanctos inuocari saltem ut Ministros & Intercessores. Quia ipsa inuocatio ad inuisibilem creaturam directa, per se testimonium est, tribui ei omnipotenti.

II. Non

*frivola pa.
picolam
fancititia*

II. Non alij præter Christum Mediatores & Intercessores adiuocandi sunt.

III. Constat Sanctos non solum ut Mediatores, uerum etiam ut opitulatores & tutelares Deos cultos esse. Hæc Idolatria confirmatur, admissa forma precationis, de qua dicit liber.

IV. Nullus cultus in Ecclesia instituendus est sine expresso mandato Dei. Nullum autem mandatum de iuocandis Sanctis esse, manifestum est.

V. Nulla potest nec debet fieri precatio, de qua dubitat conscientia, an Deo placeat. Incerta autem est iuocatio ad homines facta, cum sine uerbo Dei fiat. Contra uero rata sunt mandata de solo Deo per Mediatorem iuocando. Ac firmissime tenenda est regula: Quicquid petieritis patrem in nomine meo, dabit uobis.

Cum his manifeste pugnant ea quæ habet liber, qui non tantum de Intercessione Sanctorum multa dicit, sed etiam de meritis Sanctorum, quod magis reprehensione dignum est. Ac præcipue impudens mendacium est, quod ait Patriarcham Iacob in hac religione nepotes suos eruditisse, de suo & Patrum suorum nomine iuocando. Et corrumptum dictum Genes. 48. Vocetur nomen meum in eis, & nomen Patrum meorum, hoc est, Promissiones mihi & Patribus meis factæ iure hæreditario ad hos duos quoque pertinebunt, ut sint & ipsi pars Ecclesiæ & politiæ ac hæredes foederis & salutis promissa. Hac uera & nativa loci illius Tententia neglecta falsam assidunt assertores Inuocationis Sanctorum. Quare certum est, piros approbare non debere nec posse hanc partem libri, in qua Inuocatio Sanctorum præcipitur & stabilitur.

Sed Historiam Ecclesiæ inde usque ab initio nosse, propter multas causas utile est, ut in conspectu sint testimonia, quomodo uocata & condita sit Ecclesia, quomodo seruetur, & ut Deo gratiæ agantur, quod tradidit doctrinam, & misit Doctores sanctos, & in eis testimonia de se ostendit. Item, ut Sanctorum exemplis doceamur & confirmemur. Hoc fine Sanctorum Historias populo sæpe publicè proponimus & deinceps proponemus.

DE MISSA PRO MORTVIS.

Missa pro mortuis in Monasterijs & templis alijs, apud omnes fere Gentes, usitatisimæ sunt. Faciunt enim ad quæstum, & multi errores cum hac consuetudine Missas celebrandi pro mortuis simul in mundum irrepserunt, quos nunc longum esset

gum esset recensere. Est autem depravatio Sacramenti, applicari id pro mortuis. Nam Sacramentum institutum est, ut uiuentium fides eo exuscitur & confirmetur, item ad recordationem, &c. Mortui autem non intersunt. Et mendacium est, Sacrificulum eis aliquid mereri per hanc ceremoniam. Quarè & hic libri articulus nullo modo recipiendus est. Ac dictum quod citatur ex Dionysio de funerum ritu, prorsus non loquitur de Missa. Nihil item facit ad Missam, quod aliqui pro mortuis orarunt. Atq; de his quidem in praesentia satis.

DE CANONE IN MISSA.

*Error ter
fer mis-
falis.*

CVM sit res magni momenti, & omnes homines ueritatem propter gloriam Dei & suam salutem serio querere & conservare debeant, nec ullum in Ecclesia constitueret, & usurpare cultum non expressum uerbo Dei, dolendum est nihilominus in & cum Missis Pontificijs multa tetra, quæ sequuntur, portenta contra & praeter uerbum ac mandatum Dei in Ecclesiam irrupisse, quæ his postremis temporibus luce uerbi diuinæ detecta & ostensa sunt. Nam in Minore & Maiore Canone, oblationi panis & uini, & quidem nondum consecrati, affingitur, quod per hanc remissio peccatorum contingat, sicut uerba in utroq; Canone expresse habent. "Suscipe sancte pater, omnipotens æterne Deus, hanc immaculatam hostiam, quam ego indignus famulus tuus offero tibi Deo meo uiuo & uero, pro intumerabilibus peccatis meis, & offenditionibus & negligentijs, & pro omnibus circumstantibus, Sed & pro omnibus fidelibus uiuus atq; defunctis, ut mihi & illis proficiat ad salutem æternam, &c. Quæ quidem uerba in omnibus celebrandarum Missarum formulis reperiuntur.

Item in Maiore Canone, antequam adhuc facta est panis & uini consecratio, haec uerba fiunt: Vti accepta habeas & benedicas haec **P** dona, haec **P** munera, haec sancta **P** sacrificia illibata, quæ tibi offerimus pro tua Ecclesia sancta Catholica. Et post: Pro quibus tibi offerimus, uel qui tibi offerunt hoc Sacrificium laus, pro se suisq; omnibus, pro redemptione animarum suarum.

Addiderunt & characteres, qui ad uerba eius loci nihil prorsus congruunt. Vnde in multorum simplicium animis haest opinio, illorum characterum uicem consecrationem fieri, aut ad eam necessariam requiri, &c.

Item.

Item. Hanc igitur oblationem seruitutis nostræ, &c. & cunctæ familiæ tuæ quæsumus Domine, ut placatus accipias. &c. Hæc & similia uerba prodigiosa pronunciantur de pane & uino nondum consecrato.

Deinde post consecrationem sequuntur hæc uerba: Hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam, panem sanctum uitæ æternæ, & calicem salutis perpetuæ: super quæ propiciatio ac sereno uultu respicere digneris, & accepta habere, sicut accepta habere dignatus es munera pueri tui iusti Abel, & sacrificium Patriarchæ Abrahæ, &c. Quæ uerba re ipsa hoc uolunt, Sacrificulum orare Deum, ut filium suum non fecus ac Abeli & Melchisedecis sacrificium gratum habeat.

Item in fine inquit Sacrificulus: Sacrificium quod oculis tuæ Maiestatis indignus obtuli, sit tibi acceptabile, mihiq; & omnibus, pro quibus obtuli, sit te miserante propitiabile, &c.

Talibus & multis alijs manifestis & execrandis blasphemis plenus est Canon, quarum nullam mentionem facit Suffraganeus in suis concionibus de Missa, sed arte dissimulat, interea plausibilia quædam laudans, ut: Gloria in excelsis. Kyrie, eleison, &c. Item preces pro omnibus statibus faciendas, &c. Quæ quidem per se nobis & nota & usitata sunt, uerum de illis, quæ diximus, de quibus maximè agitur, & quorū manifesta est profanitas & impietas, alatum ibi silentium.

At decernit liber, ne quid omnino in Canone mutetur. Quod decretum si recipimus, assentienter erit omnibus istis portentis, quomodo cuncti pingantur. Ac si Canonis interpretatione aliqua singularis ad populum seorsim recitanda, sicut promittit liber, attexetur, Sacrificulus in Missa recitatione Canonis Deum horribili afficiet contumelia, & eam blasphemiam alia interpretatione ad populum fucabit, atq; ita ex eodem ore simul frigidum & calidum, maledictiones & benedictiones efflabit.

Manifestum est etiam usum Missæ, qui obtinuit hactenus, olim in Ecclesia Catholica non ubiq; fuisse eundem. Et euidenter est diuersitas Canonis, quem Græcae & aliae Ecclesiæ non habent per omnia similem. Præterea alia prorsus est forma Missæ Isidori in Ecclesia Toletana in Hispania: alia item in ipsa Italia Ecclesiæ Mediolanensis. Et Gregorius Augustino Cantuariensi, cum constitueret Ecclesiam in Anglia, liberum permisit, ut quam uellet for-

rnam eligeret. Testatur etiam Gregorius, paulò ante sua tempora Canonem scriptum esse. Nec parua reperitur in antiquis codicibus in Canone dissimilitudo, & appetat, subinde alios plura attexuisse. Ac manifeste fatetur autor libri rationalis diuinorum, Petrum & ceteros Apostolos ad communionem nihil amplius, quam orationem Dominicam, & uerba consecrationis recitasse, id est uestibus usitatis induitos. Ibidemque, & in Decretis Canonicis, & in hortulis animae (ut uocant) explicatur, quid quisque Pontificum addiderit, in quibus ipsis permagna est uarietas. Adeoque totus Canon est quiddam ex dissimilibus & inter se non cohaerentibus partibus consarcinatum.

Quod ad nostras Ecclesiás attinet, Missam celebramus debita reuerentia, & uestitu ac ornatu decenti, adhibitis p̄ijs cantionibus & lectionibus die Dominicō & diebus festis, quotiescunq; ad sunt communicantes. Ac promittimus nos etiam alijs in septimana diebus, pro locorum & oppidorum ratione missam celebrare, ad eamque rem certos dies, ubi cunq; aderunt communicantes, destinare uelle.

DE CEREMONIIS.

IN nostris Ecclesijs præcipuae Ceremoniae, quæ sunt utiles Ecclesiæ, ut dies Dominicus, Festa, cum usitatis lectionibus & cantionibus, non multum immutatae sunt, ac deinceps quoque eas studiose retinebimus. Quod si in rebus istis Adiaphoris bono consilio eorum, quibus gubernatio Ecclesiārum commissa est, aliquid deliberatum fuerit, quod ad concinnitatem aliquam rituum, & ad bonam disciplinam faciat, in hoc concordie & bono ordini non derimus. Nam de rebus per se medijs non uolumus quicquam rixari, quod ad externum attinet usum. Neque nos turbat uel carnium uel piscium esus.

Non tamen concedendum est, ut doctrina de discrimine uerorum & necessariorum cultuum Dei, & talium rerum mediārum non necessariorum, extinguitur & obruatur; Sicut Augustinus suo tempore, & Gerson ante annos centum ualde questi sunt.

Etsi enim in maxima parte Ecclesiæ semper errores sunt; Tamen in aliquibus manet recta Dei agnitus & inuocatione uera, ac plus lucis doctrinæ celestis, quam in promiscua multitudine. Ac uult Deus, ut de ueris ac necessarijs cultibus Dei, quilibet fideliter eruditur.

Quod autem ad cantiones attinet de sanctis, dictum est ante, inuocationem non esse recipiendam,

Item,

Item, Cum in nostris Ecclesijs retineamus integrī Sacramen-
ti uerum usum, nec diuellamus partes, processiones, in quibus al-
tera pars circumgestatur, prorsus omittendæ sunt.

Adhac uerissimum est, Sacra menta tantum in suo usu, qui
in uerbo institutus est, uera esse Sacra menta, non cùm ad actiones
alienas & diuersas extra finem institutum transferuntur. Ideò specta-
cula circumgestationis in processionibus impia sunt, nec stabiliri aut
restitui debent.

Præterea etiam ipsis aduersarijs notum est, Priuatas missas,
inuocationem Sanctorum, Sacrificia pro mortuis, processionē, & id
genus alia, etiamsi excusari possent, minime tamen necessaria, & ual-
de periculosa esse, & rem pessimū exempli & scandali esse, talia in
hacce Ecclesijs reuocare, quo multi deteriores fierent, pī uero con-
turbarentur, multis etiam persecutionibus causa præberetur, ut fa-
cerdotes & alijs in exilium pellerentur, & ad carceres & fortassis etiam
ad neces raperentur.

Quod ad Agendam, cùm in ueteri multi sint abusus, & in
nostris Ecclesijs iam aliquot annos pia forma sit usurpata, iudicamus
nostram & retainendam, & auctam typis rursus excudendam esse.
Utq; in administratione Sacramentorum & uerbi utamur lingua
ueracula utilissimum est, adeoq; ex sententia Canonum C. Quoni-
am in plerisq; locis de offi. iud. ordi. &c.

Cæterum ornatus Ecclesiasticus retinetur magna ex parte in
Ecclesijs nostris. Ac sicutib; forte hic intercidit, facile ad usum conue-
nientem reuocari potest.

Eodem modo & cantiones pīae de tempore & festis retinen-
tur, & offerimus nos quicquid statutum fuerit, quod ad bonum or-
dinem & decorum in publicis congressibus, & ad honesta exempla
faciat, libenter admissuros & executuros esse. Scit enim D E V S
δ καρδιογνώσκε, nos nihil magis in uita exoptare, quam Deo
placentem, pium, & salutarem politiarum & Ecclesiarum statum.

Vigiliæ reuera fuerunt excubiae, quæ siebat ad corpora mor-
tuorum, in quibus consolationis & exhortationis causa lectiones &
cantiones ex Sacris literis de resurrectione mortuorum propositæ
sunt. Quæ res postea in abusum cessit, & ad hominum mortuorum
redemptionem promerendam perperam translata est.

Ad memoriam mortuorum celebrandam magis prodest
uita Christiana, & beneficentia erga alios, monumenta publica, an-
nua Eleemosynarum, quas morientes pauperibus legarunt, distri-
butio,

uñ lingua
verna cula
in missa,
accōns

Vigilia
abūjus

*Preces pro
mortuis
fiunt.*

butio, in qua pro donis à Deo collatis per multos (quod de Eleemosynis Paulus scribit) Deo gratiae agantur. Omnia uero optima memoria haec est de qua scriptura inquit: In memoria aeterna erunt iusti. Preces etiam pro mortuis in agone fieri oportere, omnino censemus, quemadmodum & ecclesia canit. Deus uita uiuentium spes morientium, salusque omnium in te sperantium, miserere omnium ex hac luce migrantium. Idem cuiuscumque in extremo agone clementer misereatur.

Simil autem de Ihs, qui in uera fide ex hac uita decedunt, certa extat promissio ab ipso Domino nostro Iesu Christo tradita & confirmata. Ioan 5. Amen amen dico uobis: Qui sermonem meum audit, & credit ei qui misit me, habet uitam aeternam, & in condemnationem non ueniet, sed transibit à morte in uitam. Hanc certam consolationem nobis eripi non sinamus, sed ea tum in nostra, tum amicorum morte nos certo sustenteremus, sicut & D. Paulus ad Thes. monet. Nec consultum est, ut nos ab his firmissimis & immotis testimonij diutinis, ad incertas disputationes & opiniones abduci, & in extremo uitae articulo labyrinthis inextricabilibus implicari nos patiamur. Sed nostras & aliorum mentes ueris consolationibus & uera invocatione Dei erigamus & obfirmemus. Econtra de non credentibus tristissima sententia lata est, Ioan. 3. Qui non credit iam iudicatus est, & manet super eum ira Dei. A qua tu nos filii Dei in aeternum seruabis,

non invocauimus
Janiti

Festa, quorum mentionem facit liber, in nostris Ecclesijs ferent omnia retinentur, sed non hoc fine, ut sanctos inuocemus, & ipsorum orationibus ac meritis iuuari nos petamus. Sed ut Deo gratias agamus, quod per eos propagarit & sparserit suam doctrinam, & proposuerit eos Ecclesiae suae dilectionis, constantiae, fidei, spei, patientiae & aliarum uirtutum exempla, Pro qua re Deo gratias agimus, & petimus ut idem nobis adsit, faciat nos uasa misericordiae suae.

Dies Rogationum cum spectaculis processionum, in Ecclesijs nostris abrogati sunt. Verum preces & Litanie singulis totius anni septimanis sollicitè sunt.

*superstitio
papistica*

Benedictiones aquæ, Salis, herbarum, placentarum, & alias rum creaturarum, cum his tribuatur potentia diuina fugandi Daemones, delendi peccata & tuendæ salutis: non possunt sine profanatione nominis diuini, & sine superstitione seruari. Sed ut Deo gratias agamus pro cibo & caeteris rebus, quibus ad sustentationem corporis indigemus, summe necessarium & à Deo mandatum est.

De

De eu carnium, politicus magistratus statuet: Ita tamen ne
affingatur opinio cultus, & ne conscientijs laquei iniijciantur, sicut &
Panormitanus in talibus traditionibus suadet: Cum olim, De Cleri-
cis coniugatis.

Coniugium sacerdotum & sumptio utriuscq; speciei in Sacrae
mento, adeo euidenter diuinis testimonijs confirmata sunt, ut de his
ambigi non possit. Nec nos ista permissione aliqua humana, sed
authoritate & instituto DEI retinemus, & contraria improba-
mus.

Ac mirum est in his duobus articulis, qui à patribus consen-
tientibus suffragijs traditi & recepti sunt, antiquitatis testimonia non
admitti: cum tamen aduersarij ipsi ex patrum malè intellectis &
citatis testimonijs suos de sacrificio errores, Missam, oblationem pro
mortuis, inuocationem sanctorum, purgatorium &c. euincere uelint:
Et contrà Patres ipsi suis scriptis plus fidei haberi non uelint, quam
quatenus cum scriptura sancta consentiunt, sicut hac de re extant
Cypriani & Augustini sententiae memorabiles Decretis Canonicis
insertae: præsertim Dist. Nona. C. Noli meis. August. lib. 3. De
Trinit.

Ad constituendam & firmandam disciplinam Ecclesiæ, utile
esset ueram & Christianam excommunicationem sanciri: Quemad-
modum & poenitentia publica iam apud nos in usu esse coepit.

Atq; hæc quidem summa est sententiae nostræ, quam in
præsentia rogati de consultatione libri Augustini pro ratione officij
nostrî breuiter, quantum quidem ex uerbo Dei edocti sumus, an-
imo bono ac pio edendam esse putauimus. In qua certis & grauibus
de causis non de omnibus litigare & pugnare uoluimus. Sed in hac
temporis angustia nostro loco tantum de necessarijs monere, & ijs
quorum interest de hoc negocio diligentius cogitandi causam præ-
bere uoluimus. Ac oramus Deum, ut hæc tanta res, in qua non
tantum pax & tranquillitas politiarum, Sed multo magis salus ani-
marum in multis regionibus, & gloria Dei, agitur ac uertitur,
pro dignitate & magnitudine satis expendatur.

Dominus noster Iesus Christus illuminet omnium homi-
num summorum & infirmorum corda, & faxit, ut quicquid hu-
ius sit, ad Dei gloriam, Ecclesiæ utilitatem & animarum salutem
Potissimum dirigatur, Amen.

Hæc indicatio ad postulata supra exposita directa
sic fuit, ut in primis de præcipuis capitibus doctrinæ sig-
nificaretur, De iustificatione, potestate Ecclesiastica, Sa-
cramentis, Missa, Canone, invocatione Sanctorum, exe-
quijs mortualibus, consecrationibus creaturarum & cete-
ris Ceremonijs, neq; quicq; à scientibus quidem, omitte-
retur, quod ad auertendum falsam doctrinam, & abusus
reprimendos valeret. Et quæ impietatem haberent omni-
no, disertè, perspicuè, fideliter exponeretur. In rebus ve-
rò non necessarijs hoc præstitum, ut neq; certamina su-
peruacanea temere mouerentur, neq; animorum acerbitas
augeretur, neq; difficultates nouæ introducerentur, sed
quæ ad non intollerandam concordiam atq; consensionem
prodesse possent, ad ea quasi iter monstraretur quod ingre-
di liceret. Itaq; de Adiaphoris sic responderunt ut pro-
mitterent à se de ijs quæ exempli boni essent & ad disci-
plinam. Ecclesiasticam facerent omnibus, quod an fieri
ita aut non fieri debuerit, alibi queretur. Dissimulare
tamen non possumus reprehendi à Flacio & quinq; sub-
scriptoribus, cum in alijs scriptis nostrorum, tum in hoc
ipso, quod contra ea capita, quæ in libro INTERIM
articulum de Iustificatione præcedunt, nihil disputatione,
neq; de ijs controversiam esse scripserint, ex quo illi mul-
tas tetradas suspiciones & insimulationes deducunt. E si
autem omnes intelligunt, qui rem considerat, qualis hæc sit
Flaciana criminatio, Tamen Vuimariensis de libro IN-

Vuimariensis
cenfura de lib.
INTERIM

TERIM

TE RIM censura, quæ viginti diebus, aut circiter,
post hanc nostrorum scripta est, & Superintendentium
omnium ditionis illius subscriptionibus approbata, hæc
igitur hoc idem facit, Nam ea similiter non dannat pri-
mos tres articulos. Ieiuna igitur & incogitans malicia
notetur, quæ in alijs accusat, quod suos usurpare non me-
minit. Hoc igitur scriptum Theologorum cum Uni-
uersi qui ad illas deliberationes ex ordinibus conuenerant,
consentientibus voluntatibus & sententijs approbarent,
& subeunda potius omnia sibi statuerent quam quæ impia
esse docerentur & intelligerent, ea vlo modo ut recipie-
rent, atq; cum Theologis de retinenda veritate doctrine
consensione præclarissima se coniungerent, Tum igitur
Uniuersæ deinceps deliberationes de eo fuere, quid ad Cæ-
sarem faciendum, & hunc responderi deberet, ac visum
primum conscribendam à Theologis summam quandam
omnium capitum Uniuersæ doctrinæ Ecclesiarum nostra-
rura, quæ ad Cæsarem mitteretur, de qua cognosceretur
in quibus hæc à libro recederet aut non recederet, Cui
communiter Theologi & ordines Politici subscriberent,
quam operam, cum peteretur, Theologi in se receperunt.
Sed de subscriptione monuerunt ut sequitur quæ scripto
compræhensa ordinibus tradiderunt.